rum ipsius monasteri dictam venditionem, datam, tradicionem, 

donacionem et cessionem predictis Gupertino et Dominieo et ipso- 

rum heredibus in perpetuum in pena dupli sumpti precii, secun- 

dum quod uune valet vel pro tempore fuerit meliorata, guarentere 

et defendere eontra omnem hominem cum ratione. Et si dietus 

electus vel suecessores eius facere noluerint vel non potuerint dictam 

penam ipsis solvere cum omnibus expensis pro dampnis solvendis ac 

refieiendis, dare promisit et stetit super expensis et dampnis standi 

solo verbo ereditorum et ipsorum emptorum vel eorum heredum, 
pena quacumque soluta, presens carta huius vendicionis et date firma 

et incorrupta permaneat. Quorum omnium ipse electus et conventus 

iu perpetuum et Folehomarius de Meduna, Labyeus de Utino et qui- 

dam de Malacimpicha, Leonardus de Versola filius domini Coradi, 

Luisinus de Gruario filius quondam domini Lipoldi, et Broine filius 

quondam Andree de Gruario, Rodulfus filius Guarienti de Versola, 

et Maneordus filius quondam domini Ottonis de Prucano usque ad 

quindecim annos et diem unum tantum fuerunt fideiussores, et prin- 

eipales debitores se constituerunt de predieta peua et de omnibus 
supradietis ita quod quilibet ipsorum in solidum teneatur, obbligando 

se et omnia sua bona presentia et futura quod omnibus sie atten- 

dendis et observandis, ut dietum est superius, renuncians epistole 

divi Adriani, prescriptioni fori et omni legum auxilio et eonsuetu- 

dinibus Foriiulii et omni ecclesiastico iuri et decreto pape seu ali- 

euius prelati et ecclesiastice vel secularis persone, omni alio suo 

iuri et exceptioni sibi competentibus et competituris, tenendo se ad 

quem ipsorum voluerit in parte et in toto, promittens dictus electus 

per se et successores suos et predictos fideiussores quod de dicta 

pena, expensis el dampnis, et de omnibus aliis supradietis non 

prohibebit solutionem, finem, remissionem, et pactum, concor- 

diam, laudum vel aplicacionem, seu aliquid quod prosit eis et 

noceat emptoribus supradictis per aliquam cartam vel titulum, donec 

in se hane cartam habuerint sanam et non cancellatam. Preterea 

dietus electus concessit et dedit eis magistrum Coradum decanum, 
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presbiterum Petrum monachum sextensem, dominum Folchomarium 

de Meduna et Luisinum de Gruario, qui ponant eos in tenutam et 

eorporalem possessionem de predieta villa et molendino, mansis, 

terris et decimis, ut legitur superius. Insuper predietus Bonaxius 

prior sextensis de verbo sibi dato et dieto domino electo et suo 

eonventu, et eorum eonsensu et voluntate et super animas eorum 

ad saneta Dei evangelia propria manu iuravit dietam datam, vendi- 

tionem et omnia predicta firma et rata semper habere et tenere, 

et non contravenire ulla ratione. 

Ego Rodulfus domini regis Federici notarius interfui et hec scripsi. 
Document. habet P. M. xl 

(1248, 8 octobris, Villae Fluminis.) 

Nuncli Eermanni abbatis sextensis ponunt Gupertiaum et Dominicum 

Cossinm nepetem snum de Prata, in tenutam et corporalem pes- - 

sessienem de Villa Fluminis et pertinentiis. 

Anno Domini millesimo CC.XLVIII, indietione sexta, die octava 

intrante octubrio, in Villa Fluminis Famulorum, presente presbitero 

Aylino de Pusiliano, domino Olphicherio de Portunaonis, Achilotto de 

Sacilo, Hengelinario de Prata, Ayroldo domini Mathei, Hendrigo 

de Bono, Cresendolo, Johanne milite et Almerico quondam domini 

Ubertini de Prata, et aliis. Magister Alexander decanus coneord., 

presbiter Petrus monaehus sextensis, dominus Folchomarius de 

Meduna et Luisinus de Gruario nuncii domini Hermanni Dei gratia 

sextensis electi et sui conventus, verbo et auctoritate ipsius electi et 

eius conventus posuerunt dominum Gupertinum et Dominieum 

Cossium nepotem suum de Prata in tenutam et corporalem possessio- 

nem de Villa Fluminis que dicitur Villa Famulorum, et de molen- 

dino, mansis et decimis et omnibus rationibus dicte ville, prout in 

carta faeta manu mei Rodulfi notarii continetur, accipientes de 

palea domus maioris iurati, dantes in manibus ipsorum Gupertini 

et Dominici pro tenuta, capientes etiam hostium domus molendino- 

rum, et ponentes in manibus eorum, et ipsi aperuerunt et clauserunt 

hostium pro sua tenuta et corporali possessione de tota villa, man- 

sis, terris et decimis et nemoribus, et de omnibus rationibus secun- 

dum quod in dicta earta continetur. 

Ego Rodulfus quondam domini regis Federici notarius inter- 

fui et hec seripsi. 
Document. penes P. M. 
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XII. 

(1248, 22 oetobris, Saneti Viti.) 

Patriarcha aquilejeusis confrmat venditionem Villae Plaminis eiusque 

pertinentiarum factam ab Bermauno abbate sextensl Gupertino et Domi- 

nico Cossio nepoti suo de Prata. 

Anno Domini millesimo CCXLVIII, indictione VII, die VII 

exeunte oetubrio, in villa Sancti Viti, in tegete domini patriarche, 

presente domino Federico episcopo coneordiensi , Belencherio 

domini patriarche vieedomino, dominis Gligoy Aneio eius fratre de 

Melso, Buobrieho de Trevey, Roperto de Ruris, Johanne de Cuehanea, 

Alpretto eius fratre, Pertoldo de Trichano, Bluino de Sbruglavacha, 

Thuseo gastaldione, Gragna filio Jaeomini Latronis, Bavarussii de 

Portugruario, Zanino de eodem Portu, Guezelane de Curia, Ven- 

dramo veneticho, Betho de Bracello, domino Foleo Mario et Vitale 

notario de Meduna et aliis. Dominus R. Dei gratia sancte aquil. 

eeclesie patriarcha eonfirmavit et laudavit datam et vendicionem, 

quam dominus Hermannus Dei gratia sextensis electus alias verbo et 

voluntate atque consensu eonventus sui fecerat domino Gupertino 

et Dominieo Cossio nepeti suo de Prata, de Villa Fluminis que dici- 

tur Villa Famulorum, et molendino posito in eadem villa, et de 

decimis ae nemoribus, et de omnibus iuribus et rationibus eiusdem 

ville, seeundum quod eontinetur in instrumento seripto manu mei 

Rodulfi publiei notarii eonfecto et ratum et firmum habere promisit 

in omnibus et per omnia, prout in dieto instrumento continetur. 

Ego Rodulfus domini regis Friderici notarius interfui et hec 

scripsi. 
Document. penes P. M. 

XIII. 

(1248, 23 octobris, Pratae.) 

Dominicus Felchemarius de Meduna se solutum fatetur a Gupertino et 

Dominice Cossio de bis mille sexcentis libris verenensibus, quas ille 

dedit Bermanne abbati sextensi pro venditiene Villae Fluminis. 

Anno Domini millesimo CCXLVIII, indietione VI, die octava 

exeunte oetubrio, in Prata, in domo domini Gupertini, presente 

Hengelinario, Ayroldo domini Mathei, Hendrieo de Bono, Cresendolo, 

Dominieo, Jaeoho fratribus, Johanne milite, Jacobo de Daniele, 

Almerieo filio quondam domini Ubertini, Martino Marthano de 
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Prata et Vitemario de Fontebono et aliis. Dominus Folehomarius de 
Meduna vocavit se bene solutum et expeditum, et plenam solutio- 

nem in se habere a domino Gupertino de Prata et Dominico Cossio 

nepoti suo de M. M. et sexcentis libris denariorum, dietus Folcho- 

marius fecerat pro eis dare domino Hermanno Dei gratia sextensi 

eleeto abbati et suo eonventui, ut carta una seripta manu magistri 

Bilini notarii continebatur nominati pro emptione quam ipsi fece- 

runt a dicto domino Hermanno sextensi electo et suo conventu de 

Villa Fluminis Famulorum et molendino posito in eadem villa, et 

mansis et decimis et nemoribus et omnibus iuribus eiusdem ville, 

secundum quod in instrumento confeeto manu mei Rodulfi notarii 

eontinetur, et fecit eis finem et remissionem a suis heredibus et 

pacto ampliori de non petendo eis dietam pecuniam et cartam illius 

debiti cassam et vanam esse de cetero denuneiavit. 

Ego Rodulfus regis Friderici notarius interfui et hec seripsi. 
Docum. penes P. M. 

XIV. 

(1254, 13 iunii, Portusnaonis.) 

Mainardus de Goricia vendit villam et ruralia Portusnaonis 

pretio bis mille librarum parvulorum venetorum Vidoni de Pureilüs, 

quem ponit in tenutam earum dominationum per nuncium d. Olve- 

rum, iure recti et legalis feudi, eo pacto ut Vido cedat Mainardo 
latrones captos in dictis dominationibus , Mainardus vero teneat 
quod promisit. Actum in oratorio s. Antonii de Portunaonis. 13 iunii, 

1254. 

Docum. excerptum ex libro: Per li Nobili L. L. C. C. di Pordenon al laudo 

eontro li deputati del consiglio per la magn. communita di Pordenone 8. |. et a. 

p. 1— 2. 

XV. 

(1262, 12 iulii, Portusnaonis.) 

Dominus Pruinas, potestas Saeili, sumit tenutam et possessio- 

nem Portusnaonis, cum (otis villis uius Portus, pro domino 

patriareha aquileiensi, qui capiens ianuam dicti Portus ipsam 

clausit et aperuit nomine intromissionis. Portusnaonis, 12 iulii, 

1262. 

Exstat documentum in opere: Statuta et privilegia Portusnaonis, Venetiis, 1755, 

p. 197. 
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XVI. 

(1271, 2 iulii, Pragae.) 

Pax inter Othoearum regem Bohemiae et Stephanum regem 

Hungariae per primores utriusque regni tractata, qua inter alia 

recensetur dominium Portusnaonis pacis tractatu eomprehensum. 

Item recensentur vineula ad paeis observationem adhibita; rationes 

quibus naseiturae controversiae sint dirimendae; poena in pacis vio- 

latores constituta; tandem renuneiatio regis Hungariae super omni 

jure et actione in ducatibus Styriae, Carinthiae, ac dominiis Car- 

niolae, Marchiae ae Portusnaonis Othoearo competentibus. Pragae, 
2 iulii, 1271. 

Documentum integrum ediderunt: a) Baldini in Miscell. histor. regni Bohemiae, 

decad. I, lib. VIll epistolar., part I, epist. XVIII, p. 17; b) Lünig in Teutsches Reichs- 

Archiv, Part. spec. contin. I, Abs. I vom Königreich Böhmen, p. 7; e) Dumont, Corps 

diplomatique, I, p. 233. 

XVII. 

(1273, 29 iunii, Portusnaonis.) 

Fridericus de Pinzano et Marquardus de Ragonea arbitri electi. com- 

ponunt dissidia inter Henricum praepositum verdensem, vicarium gene- 

ral. aquileiens. pre Othecare Behemiae rege, ac fratres de Prata eorum- 

que nepotes et haeredes super cenfinils inter quae possint hemines 

Turris et Portusnaonis communiter pasculare. 

Anno Domini 1273, indictione prima, die Veneris, penultimo 

iunii, in Portunaonis, in presentia Henrici Perisella, Joannis dicti Rusiti 

Rubei de domino Mainello, Dominici dicti Segregno, Odoriei de villa 
de Portunaonis, Jacobi de Adriana, Bonifacii Petri eius fratris de Turri 

et aliis. Nobiles viri d. Federicus de Pinzano et Marquardus de Rago- 

nea, electi arbitri, arbitratores et amici communes inter venerabilem 

virum d. Henricum prepositum verdensem vicedominum et viearium 

generalem patriarchatus aquileiensis patrie Foriiulii pro serenissimo 

d. Othocaro rege Bohemie et suhditorum suorum de Portunaonis et 

alibi, super communiis Turris, Vallis et Noneelli, et aliis dissensioni- 

bus vertentibus inter ipsum ex una parte et nobiles viros d. Gabrielem 

Joannem et Vezelettum fratres de Prata, pro se et eorum nepotibus 

Gabriele et Pileo, eorumque heredibus et suecessoribus, ut continetur 

uno eompromisso facto manu mei notarii infraseripti, sie concorditer 
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diffinierunt, videlicet quod incipiendo olim a Musile olim Gavorniei et 

veniendo per viam de foris nemus bannitum de Turri per iuxta nemus 

dueendo usque ad caput nemoris quondam Rodulphi gastaldionis de 

Turri ab inde usque ad dietum nemus sursum per viam que currit 

iuxta dietum nemus usque ad collum vadi ab inde sursum et domino- 

rum de Prata, et a via communi que veniens de clesuris Portusnaonis 

et ducens ad aquam Medune ab inde inferius et regis predicti, et 

hominum Portusnaonis, exceptis pratis pertinentibus ad mansos dieto- 

rum de Turri; infra seu intus vero predictos confines usque ad Casti- 

lere et Gavornicum, si que sunt terre, prata aliqua, sint communia, 

et in quibus possint homines Turris et Portusnaonis communiter paseu- 

lare et copulare; que omnino preceperunt dieti arbitri a partibus ob- 

servari et nota haberi ac teneri de cetero sub pena habita in compro- 

misso. Actum supra dictis confinibus. . 
Ego Gregorius de Portunaonis, imperiali auctoritate notarius, 

interfui et seripsi. 

XVIII. 

(1273, 1 augusti, Portusnaonis.) 

Fridericus de Pinsane et Martinus de Monteregall, arbitri vocati, com- 

ponumt dissidia inter Pertusmaenenses et nobiles vires de Prata et 

de Poreilleis. 

Anno Domini millesimo CC. LXXIII, indictione prima, die primo 

intrante augusto, presentibus domino Artuico de Castello, domino Die- 

talmo de Chavoriaeo, domino Lodoieo de Villalta, domino Francisco